Dat. Avinione, IIII Nonas Iulii, pontificatus nostri anno Sextodecimo.

BONIFACI IX
(elecció 2 novembre 1389; coronació 9 novembre 1389;  

† 1 octubre 1404)

1221

1390 maig 1, Roma (Sant Pere)

Bonifaci IX s’adreça al cardenal Pere de Luna (cardenal diaca de Santa Ma-
ria in Cosmedin) perquè es confirmin els rumors dels seus propòsits 
de prestar-li obediència.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 53, 
núm. 1.

 a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 360, doc. 731.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 518, doc. 6647.

Bonifatius IX episcopus servus servorum dei. Dilecto filio Petro 
cardinali de Luna salutem et apostolicam benedictionem. Domus 
domini supra firmam petram fundata et de lapidibus dolatis atque 
perfectis constructa, in qua malleus et securis et omne ferramentum 
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non sunt audita, cum edificaretur sancta videlicet et universalis ec-
clesia sponsa nostra ita saxorum molibus mirabiliter edificata ineffa-
bilique et admirabili quidem firmitate ab initio extitit stabilita quod 
nullius concussionem impetus vereretur ruine dispendium, sed nec 
quidem adversus eam porte inferi prevalerent quinymo virtutum ele-
vata culminibus nequaquam lateret sub modio sed illarum clara 
evidentia cunctis pateret in salutis exemplum. Ipse namque dei filius 
eiusdem ecclesie in Apostolorum principe cui eiusque successoribus 
commisit ipsius ecclesie vicariatum huiusmodi vicariatum sic esse 
voluit vicissitudinarie successionis continuatione perpetua, ut quan-
quam ipse vicarius ex humane fragilitatis conditione legi mortis sub-
iaceat, huiusmodi tamen vicariatus officium immortale perpetuo re-
maneret. Quam ob rem felicis recordationis Urbano papa VI prede-
cessore nostro nuper sicut domino placuit ab hac luce subtracto 
nobisque licet immeritis debitis tamen et consuetis in hoc solennita-
tibus observatis ad apicem summi apostolatus assumpti quamvis nos 
deterreret onus et labor tamen ad subeundum iugum apostolice 
servitutis et in ea pro viribus laborandum nos merces retributionis 
eterne commensuranda laboribus invitavit et sub illius fiducia, qui 
lapso virtutem et fortitudinem tribuit cuiusque solius sufficientie ple-
nitudo nostros potest supplere defectus debiles humeros tanto subie-
cimus oneri nec expavimus pro christifidelium animarum salute 
manus exponere immensitati laboris. Proinde doctor egregius fatur 
non fructu se gloriari sed veraciter suos labores attestans non ut plus 
omnibus inquit profeci vel profui sed plus omnibus laboravi et quidem 
Corinthios voce flebili commovebat, dicens ne cum rursus venero 
humiliter [...] deus apud nos et lugeam multos ex hiis qui ante pec-
caverunt et non egerunt penitentiam super immunditias quas gesserunt. 
Si hoc ut audis et apostolus et propheta nulla ipsi labe maculati 
clementi in cunctos mente faciebant, quanto magis ego ipse peccator 
in te debeo facere peccatore. Ad te enim sermo noster, de quo gratias 
creatori referentes nobis rumores contritionis et prosperi referuntur. 
Heu alios interne lugemus propter quos gravia emittere suspiria co-
gimur, qui nolunt erigi post ruinam et oculos ad celum levantes 
prodita patris substantia porcorum siliquis delectantur et conscenden-
tes prerupta superbie labuntur prodolor precipites in profundum. 
Ignorantes quoniam benignitas dei ad penitentiam eos hortetur, se-
cundum duriciem autem suam et cor impenitens thesaurizant sibi 
iram in die ire. An idcirco induratum est iuxta Pharaonem cor ipso-
rum quia non subito percutiuntur et differuntur ad penam diu et ille 
etiam dilatus est et decem plagas non quasi ab irato deo sed quasi 
a patre commonente sustinuit, donec imperversum acta penitentia 
populum quem dimiserat per deserta sequeretur et ingredi auderet 
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maria per que vel sola doceri potuit mori, adeundum eum cui etiam 
elementa serviunt dixerat enim ille non novi dominum neque dimit-
to Ihesum quem tu tractans loqueris. Visio quam hic videt in dies 
longos est et in tempora longa iste prophetat, propter quod ait idem 
propheta hec dicit Adonay dominus, non prolongabuntur amplius 
sermones mei quoscunque loquor. Et ecce isti non attendentes ad ista 
et alia exempla plurima que dici possent tenebrarum principes se 
constituunt et aiunt, ego sine causa iustificavi cor meum et lavi inter 
innocentes manus meas, nonne patrem habent ut de prefati prede-
cessoris moribus taceamus, qui nedum libenter compatitur sed anxia-
tur compati infirmitatibus eorundem, non enim querele iam de Ur-
bani moribus causam habent, quem deus ut pie creditur vocavit ad 
regna celorum. Advocatum enim habent apud patrem, qui est repro-
pitiatio nostra in tantum, quod nec quidem quiescere possumus cum 
videmus eos sic in errore persistere, quoniam non soli in huiusmodi 
errore esse dicuntur, cum trahunt in devium et in precipitium totum 
orbem. Sed ut adpresens de aliis taceamus ad te redire quem cordi 
gerimus nobis propositum est. Sicut enim expediens fuit prevarica-
tioni Ade unum pro salute omnium mori, ita pro ipsorum reductione 
et per consequens pro omnium salute fidelium tui solius reductionem 
fore conspicimus oportunam. Neque enim initimur prudentie nostre, 
sed in hoc nostra tota versatur intentio, in hoc se nostre vires exten-
dunt, ad id noster animus inclinatur, ut illius initemur exemplum, 
qui neminem vult perire et qui clementer indulget nec avertit faciem 
suam a nobis, si revertamur ad eum. Quanta est enim patris eiusdem 
viscerosa clementia semper in eodem proposito et in eodem esse 
misericorditer perseverans qui dicit. Etiam si dixero impio morte 
morieris et egerit penitentiam a peccato suo feceritque iudicium et 
iusticiam vita vivet et non morietur et omnia peccata eius que pec-
cavit non imputabuntur ei. Sicut enim non avertit faciem suam a 
nobis si revertamur ad eum, nec tardat ipse promissum, sed patien-
ter agit propter nos nolens aliquem nostrum perire, sic et nos qui 
eius vices licet immeriti in terris gerimus, omnes vias et modos ex-
quirimus, per quos errantes possimus ad viam reducere veritatis. Sed 
adhuc et alia tacere non possumus, quoniam nec amos quidem 
propheta pretereundus est de tribus et quatuor impietatibus, non 
adversabor eum dicit dominus. Quoniam enim Damascus Gozatirus 
ydumee Amanite et Moabite iudei quoque Israelite sepe ad se dei 
vatticinio destinato ut agerent aliquando penitentiam audire contemp-
serunt ire sue quam illaturus est dominus causas iustissimas prefert 
dicens In tribus et quatuor impietatibus non adversabor eos scelera-
tum est inquit mala cogitata velle perficere et hoc pro mea miseri-
cordia benignius indulsi. Quia igitur sani opus non habent medico, 
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sed male habentes et eius mores qui in celis regnat servare cupimus. 
Idcirco iacenti manum porrigimus et conspersum suo sanguine ut 
propriis lavetur fletibus exhortamur, quatinus ne aversionem dicamus 
esse pro pena dum videlicet sue peccator relinquitur voluntati, velis 
tam sapienter et circumspecte agere tanque discretius cogitare, ut te 
recipiat anxius, qui per se te redemit, cogitesque quesumus quot 
quotidie anime pergant in profundum infermi, que ex tui solius pura 
et circunspecta reductione ad eum qui unus est sponsus eripientur a 
morsibus infernorum. Pronephas ultra progredi non valemus prorum- 
punt lacrime antequam verba et indignatione pariter ac dolore spiri-
tus faucium coartatur. Consideramus nanque tuam maturitatem 
consilii tueque circunspectionis industriam et te quidem genere no-
bilem necnon propria ac tuorum suffultum potentia magnificentia 
quidem strenuum preterire non possumus. Veremurque ne tantum 
confidas in eum qui non vult statum punire peccantes sed ignoscens 
premis postrema condemnat, ut dum voles preoccupatus subito casu 
mortis non possis heu penitentie spatium invenire nec fari te liceat 
quod scribitur exoramus. Si protinus scelerum deus ultor existeret et 
multos alios et certe Paulum apostolum ecclesie non haberent, sed 
potius ad te nos dicere audeamus cum Ezechieli Aperi inquit: «os 
tuum et manduca, que ego do tibi, parce precamur ex intimis parte 
anime tue et crede dei licet in longum sepius protrahatur tamen 
futurum esse iudicium».14 Sapientis enim est in melius mutare pro-
positum. Recorderis oramus a quali episcopo ordinatus fueris et cui 
sponte cum aliis reverentiam debitam exhibueris. Nec[...]rum quamvis 
sanctum hominem tamen in homine eligendo falli potuisse, cum et 
deum etiam penituerit, quod Saulem in regem unxerit ac penituisse 
eum fecisse hominem, quem de limo terre formaverat. Si autem hoc 
de te tuaque salubri reductione deo inspirante qui dat omnibus af-
fluenter et non improperat chorus celestis aspiciat, clamabunt angeli 
quibus letitia permaxima est super uno peccatore penitentiam agente 
pastores current ad caulam, stella desuper ratilabit, magi undique 
adorabunt, Herodes terrebitur et Ierosalem conturbabitur inventaque 
erit res quam nulla loquencia explicare queat eritque non post mul-
ta tempora unus pastor et unum ovile cuius rei et tanti operis causa 
eris, ultra quod totus orbis ut pie creditur requiescet.